
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-84

L'anno 2017 il  giorno 08 del  mese di  Maggio la sottoscritta  Dott.ssa Cinzia Vigneri  in 
qualità  di  Direttore  della   Direzione  Servizi  Civici,  Legalità  e  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA  CULLIGAN BW S.R.L. (CIG Z6B1E7EB39 ) 
DELLA    FORNITURA  DI  EROGATORI  D’ACQUA,  GOCCIONI  E  BICCHIERI  IN 
OCCASIONE  DELLE  ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  11  GIUGNO   2017,  PER  UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO  422,36  IVA COMPRESA .

Adottata il 08/05/2017
Esecutiva dal 12/05/2017

08/05/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-84

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA  CULLIGAN BW S.R.L.  (CIG Z6B1E7EB39  ) 
DELLA    FORNITURA  DI  EROGATORI  D’ACQUA,  GOCCIONI  E  BICCHIERI  IN 
OCCASIONE DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE 11 GIUGNO  2017, PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO  422,36  IVA COMPRESA .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l' art. 107 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei Dirigenti;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i 
compiti della dirigenza;

       Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02/05/2017 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

 Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che in data  11 giugno 2017 si  terranno le elezioni per l’elezione diretta del sin-
daco, del consiglio comunale e  dei nove consigli municipali; 

Dato atto:

- che nei mesi precedenti le giornate di voto e scrutinio per le suddette Elezioni l’Ufficio Elettorale 
della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti sarà impegnato per un alto numero di ore continua-
tive per candidatura liste,  certificazione massiva diritti  politici,  operazioni di revisione dinamica 
straordinaria   e  attività di aggiornamento liste per Commissione Elettorale Circondariale, prepara-
zione nomine per VV UU, consegna nomine scrutatori non notificate, accettazione rinunce,  con-
trollo e confezionamento liste per i seggi e liste ridotte,  rilascio  duplicati di tessera elettorale;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che presso la Direzione Servizi  Civici,  Legalità e Diritti  in  C.so Torino 11, viene allestito il 
Centro Prime Notizie per l’attività di supporto alle sezioni elettorali e di ricezione ed inserimento su 
data base dei risultati degli scrutini nelle giornate dal 10 al 12 giugno p. v.;

- che nell’Aula Magna del Tribunale di Genova, vengono svolte le attività di ricezione dei plichi  
provenienti dai seggi del Comune e di digitazione dei voti di preferenza;

- che in considerazione dell’elevato numero di ore di lavoro continuativo richiesto dalle suddette at-
tività, si  ritiene  necessario ed opportuno installare temporaneamente n. 3 erogatori di acqua min-
erale dotati di complessivi n.  22  goccioni e n.  24 confezioni di  bicchieri  distribuiti tra l’Ufficio 
Elettorale, il Centro Prime Notizie e l’Aula Magna del Tribunale di Genova.

Visto l’art.  36 del D. Lgs.  50/2016 ed in particolare il comma 2  lett.  a)   che individua 
nell’acquisizione diretta con adeguata motivazione la procedura attraverso la quale le pubbliche am-
ministrazioni possono provvedere all’acquisizione in economia di beni;

Visto, data l’urgenza di provvedere,  il   preventivo di offerta della  Ditta Culligan Srl, già 
abituale fornitrice del Comune di Genova,  delle cui prestazioni la C. A. si è avvalsa in precedenti 
consultazioni elettorali:

- n. 1 noleggio erogatore (Colonnina Oasis)  al prezzo di Euro 50,00 IVA esclusa;
- n. 1  goccione da lt. 18,90 al prezzo di Euro 7,50 IVA esclusa;
- n. 1 conf. Di  bicchieri (fila da  100 pz)  al prezzo di Euro 1,30 IVA esclusa;
 

Preso atto che il costo complessivo delle fornitura  in oggetto ammonta ad Euro  422,36 
così suddivisa:
-  fornitura di n. 3  erogatori d’acqua  Euro 183,00  IVA compresa;
- fornitura di n. 22  goccioni da lt. 18,90 al prezzo di Euro  201,30 IVA compresa;
- fornitura di n. 24 conf. di  bicchieri (fila da  100 pz)  al prezzo di Euro 38,06  IVA compresa;

       Ritenuto pertanto di assegnare la fornitura di erogatori d’acqua necessaria alla Direzione 
Servizi Civici, Legalità e Diritti    alla  Ditta Culligan BW Srl        per un importo complessivo di  
Euro 422,36  IVA compresa;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016; 
- il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi;

    DETERMINA

1)  di assegnare alla Ditta  Culligan B.W. Srl l’installazione temporanea di n. 3 erogatori d’acqua 
con n. 22 goccioni e n. 24 confezioni di  bicchieri in dotazione, per Euro 422,36  IVA compresa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che le acquisizioni di cui al precedente punto 1) sono state acquisite ai sensi dell’art.  
36 comma 2 lett.  a)  D.  Lgs.  n.  50/2016 nonché ai  sensi  dell’art  6  comma 6 del  Regolamento 
Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi;

3) di attestare la congruità dei prezzi di cui al punto 1) del presente dispositivo;

4) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;
      
5) di impegnare la spesa complessiva  di  € 422,36  IVA compresa   sul capitolo  Cap. 821   centro 
di costo 45.6.27 –  “ Elezioni e referendum -  Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2017  alla 
Ditta Culligan B. W. Srl Via di Sottoripa 1A/7 16124 Genova (c.b. 46741) per fornitura di erogatori 
d’acqua, goccioni  e bicchieri,   pdc 1.3.1.2.11  (IMPE.2017.6513 );

6)   di stabilire che la Direzione Servizi Civici provveda alla liquidazione della spesa tramite emis-
sione di richiesta di mandato (Mod. M/1 Rag.);

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.L.vo n. 267/2000;

8) di attestare altresì  che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti  di cui 
all’art. 6 della Legge n. 122/2010.

9) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-
tela dei dati personali;

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-84
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA   CULLIGAN  BW  S.R.L.  (CIG  Z6B1E7EB39  )    DELLA 
FORNITURA DI EROGATORI D’ACQUA, GOCCIONI E BICCHIERI IN OCCASIONE DELLE 
ELEZIONI AMMINISTRATIVE 11 GIUGNO  2017, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO  422,36  IVA COMPRESA .

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


